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מ"י 20980/06/15 – מדינת ישראל נגד גבייה נגוסה
בית משפט השלום בחדרה

11 יוני 2015 מ"י 20980-06-15 מדינת ישראל נ' נגוסה
  

לפני כבוד השופטת הדסה אסיף
מדינת ישראל המבקשת

נגד
גבייה נגוסה החשוד

נוכחים:

נציג המבקשת - רס"ב דוד אלפסי

החשוד - בעצמו, בליווי שב"ס

ב"כ החשוד - עו"ד גב' אסיל מסארווה (ס. ציבורי)

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצרו של החשוד ב - 5 ימים.

אני סבורה שהתנהלות המשטרה אינה ראויה כשהיא באה לבית המשפט ובקשת להאריך את מעצרו של החשוד ב- 5
ימים מבלי שטרחה לבדוק לעומק את טענות החשד אודות העובדה שככל שהוא תקף את המתלונן, היה זה בעקבות

תקיפה שהמתלונן תקף אותו.

כבר בדיון הקודם עלה עניין זה והוריתי למשטרה לבצע בדיקות מתאימות. מתברר שהמשטרה לא לקחה את החשוד
לבדיקה רפואית ועד עכשיו אין בפני כל התייחסות לשאלה אם החשוד נפגע בפיו ואם הפגיעה בפיו, ככל שקיימת כזו,
לקבל היכולת  הנטען,  הארוע  ממועד  הזמן  שעובר  שככל  לציין  למותר  האחרונים.  בימים  היינו,  האחרון,  בזמן  מקורה 

תשובה חד משמעית לשאלה הזו הולכת ופוחתת ועניין זה פועל לחובת המשטרה.
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במיוחד הדבר נכון לנוכח חקירתו האחרונה של המתלונן שנעשתה אתמול בשעה 13:33 מול השו' 8 - 10. גם לאחר
בהחלטתו לה  הורה  המשפט  שבית  את  לעשות  לנכון  המשטרה  מצאה  לא  המתלונן,  שמסר  והדברים  הזו  החקירה 

בפיו. הנטענת  הפגיעה  בנושא  רפואית  לבדיקה  החשוד  את  ולהעמיד 

לא ניתן להתעלם גם מטענות הסנגורית בעניין מספר השיניים שחסרות בפיו של החשוד וזאת בעיקר לנוכח הפרוטוקול
(החלקי) שמצוי עכשיו בתיק החקירה ושממנו עולה לכל היותר כי אז היתה לחשוד פגיעה בשן אחת בלבד.

בנסיבות האלה, ובהתחשב בכך שאל עדות המתלונן יש צורך לבחון בזהירות מיוחדת, כפי שהמשטרה עצמה התרשמה,
דבר שעולה מהמזכר של השוטר ערן סימנטוב מיום 10/6/15 (שוב אין שעה במזכר ולא ניתן לדעת מתי הוא נעשה), אני

סבורה שיש ממש בטענות הסנגורית ויש להורות על שחרורו של החשוד.

אציין שחלק ניכר מפעולות החקירה שמבקשת התביעות לבצע, כפי שעולה מהדוח שהוצג לי ומסומן על ידי עם תאריך
היום הם פעולות שבית המשפט הצביע עליהן עוד בהחלטתו בדיון הקודם בעניינו של החשוד.

יחד עם זאת, לא ניתן לשחרר את החשוד ללא ערובה שתבטיח את התייצבותו להמשך ההליכים והדבר דרוש שכן מדובר
בחשוד שאין לו כתובת קבועה.

לכן אני מורה כדלקמן:

והמשטרה לחקירה  יידרש  שמא   10:00 בשעה  יום  בכל  המשטרה  בתחנת  להתייצב  החשוד  על   15.6.15 ליום  עד 
לאתרו. תתקשה 

ולהבטחת התייצבותו של החשוד להמשך ההליכים, על החשוד להפקיד בקופת בית המשפט סכום זה  להבטחת תנאי 
במזומן של 1,000 ₪ או להמציא ערבות של צד שלישי ע"ס 3,000 ₪.

אם לא ימציא את הבטוחות האלה, ישאר במעצר ויובא בפני מחר 12/6/15 עד השעה 10:00.

החלטה זו מהווה צו למעצר/שחרור - לפי התנאים.

מזכירות - הפרוטוקול מהווה צו מעצר/שחרור ואין צורך בהוצאת צו נפרד.

ניתנה והודעה היום כ"ד סיוון תשע"ה, 11/06/2015 במעמד הנוכחים.
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הדסה אסיף , שופטת

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ערר להגיש  למשטרה  לאפשר  מנת  על   10:00 בשעה   12/6/15 מחר  עד  השחרור  את  מעכבת  אני  האלה,  בנסיבות 
ולחשוד לנסות ולהמציא את הבטוחות עליהן הוריתי.

ממילא אם לא ימציא את הבטוחות האלה הוא יובא שוב בפני, ואם יוגש ערר, העניין יישקל בבית משפט מחוזי. כך או
החקירה פעולות  ביצוע  לשם  בידיה  החשוד  מוחזק  בו  הזמן  פרק  את  ולנצל  בחקירה  להמשיך  המשטרה  על  כך, 

הנדרשות.

ניתנה והודעה היום כ"ד סיוון תשע"ה, 11/06/2015 במעמד הנוכחים.

הדסה אסיף , שופטת

הוקלד על ידי ריקי אלקובי
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